
Verordnung des Bundesdenkmalamtes betreffend den pol. Bezirk Wolfsberg, Kärnten 

 

Auf Grund des § 2a des Denkmalschutzgesetzes, BGBl. I Nr. 170/1999, wird verordnet: 

 

§ 1.  Folgende 127 unbewegliche Denkmale des pol. Bezirkes Wolfsberg, Ger. Bez. 
Wolfsberg, die gemäß § 2 oder § 6 Abs. 1 leg.cit. kraft gesetzlicher Vermutung unter Denkmalschutz 
stehen, werden unter die Bestimmungen des § 2a Denkmalschutzgesetz gestellt: 

 
 
 

Bezeichnung Adresse EZ Gst.Nr. KG 

Gemeinde 9462 Bad Sankt Leonhard   
Stadtbefestigung (Gesamtanlage) Stadtanlage/ 
Stadtmauer 

Bad St. Leonhard im 
Lavanttal 

61; 
144 

92, 93; 95, 96, 99, 
121, 122, 124 77011 Bad St. Leonhard 

Kath. Filialkirche hl. Kunigunde 
Bad St. Leonhard im 
Lavanttal 137 .72 77011 Bad St. Leonhard 

Kreuzwegkapelle, Ölbergkapelle 
Bad St. Leonhard im 
Lavanttal 161 295 77011 Bad St. Leonhard 

Friedhof christlich 
Bad St. Leonhard im 
Lavanttal 295 546/1 77011 Bad St. Leonhard 

Kath. Pfarrkirche hl. Leonhard und Friedhof mit 
Karner 

Bad St. Leonhard im 
Lavanttal 295 .102 77011 Bad St. Leonhard 

Mariensäule Hauptplatz 744 942/1 77011 Bad St. Leonhard 

Figur Christus im Leid 
Bad St. Leonhard im 
Lavanttal 744 918 77011 Bad St. Leonhard 

archäologisches Kleindenkmal/ römischer 
Grabstein Hauptplatz 744 942/2 77011 Bad St. Leonhard 
Pfarrhof Hauptplatz 59 765 .67 77011 Bad St. Leonhard 

Ehem. Spitalskirche/Zur lieben Frau Maria 
Bad St. Leonhard im 
Lavanttal 766 .126 77011 Bad St. Leonhard 

Pfarrhof Schiefling 9 13 23 77013 Schiefling 
Kath. Pfarrkirche hl. Ägidius und Friedhof Schiefling 31 1/1 77013 Schiefling 
Aussichtswarte Kärntner Sonnenturm Schönberg 88 227/2 77017 Twimberg 

Gemeinde 9400 Frantschach-Sankt Gertraud   

Kath. Pfarrkirche hl. Nikolaus und Friedhof Kamp 42 12/2 77214 Kamp 

Kath. Pfarrkirche hl. Gertraud und Friedhof Sankt Gertraud 14 31 .57, 631/2 77252 Untergösel 

Gemeinde 9473 Lavamünd       

Pfarrhof Ettendorf 25 48 800 77104 Ettendorf 
Kath. Pfarrkirche hl. Markus und Friedhof Ettendorf 49 .98 77104 Ettendorf 

Friedhofskapelle Ettendorf 56 818 77104 Ettendorf 

Kath. Filialkirche hl. Vinzenz Sankt Vinzenz 7 .72 77108 Großlamprechtsberg 
Kath. Filialkirche hl. Agnes Unterbergen 46 .55 77110 Hart 

Kath. Filialkirche hl. Lambert Lamprechtsberg 38 .103 
77115 Lamprechtsberg-
Hartneidstein 

Kath. Pfarrkirche Mariae Himmelfahrt und 
Friedhof Lavamünd Pfarrdorf 74; 77 .83; 736/2 77117 Lavamünd 
Kath. Filialkirche Marktkirche hl. Johannes der 
Täufer Lavamünd 75 .55 77117 Lavamünd 
Kath. Filialkirche hl. Laurentius Lorenzenberg 18 .41 77121 Lorenzenberg 
Pfarrhof Lorenzenberg 21 26 .42/3 77121 Lorenzenberg 
Kath. Filialkirche Kalvarienbergkirche Hl. 
Dreifaltigkeit Lavamünd 69 .114 77122 Magdalensberg 
Kath. Filialkirche hl. Maria Magdalena Magdalensberg 70 .49 77122 Magdalensberg 

Gemeinde 9451 Preitenegg       
Kath. Pfarrkirche hl. Nikolaus und Friedhof Preitenegg 4 21 .9, 20/2 77019 Unterpreitenegg 
Skulptur hl. Bischof Preitenegg 5 43 80 77019 Unterpreitenegg 

Gemeinde 9463 Reichenfels     
Mariensäule Reichenfels 19 213/1 77010 Reichenfels 
Pfarrhof Sommerauer Straße 2 371 255/1 77010 Reichenfels 
Kath. Pfarrkirche hl. Jakobus major und 
Friedhof mit Karner Reichenfels 372 

.39/2, 242/2, 

.39/1 77010 Reichenfels 
Kruzifix/Kreuz Pestkreuz Reichenfels 372 296/1 77010 Reichenfels 
Kath. Filialkirche hl. Oswald Sommerau 22 .34 77015 Sommerau 
Kath. Pfarrkirche hll. Peter und Paul und 
Friedhof mit Karner St. Peter 47 

.23/2, 308/3, 

.23/1 77012 St. Peter 



Gemeinde 9421 Sankt Andrä     

Kath. Filialkirche hl. Sebastian und Friedhof Siebending 72 
.87, 1208/2, 
1210/2 77203 Eitweg 

Kath. Filialkirche hl. Martin und Kirchhof Fischering 18 35/2 77204 Fischering 

Friedhofskapelle Fischering 20 46/2 77204 Fischering 
Grenzstein Fischering 43 36/3 77204 Fischering 
Kath. Filialkirche hl. Jakob und Friedhof St. Jakob 17; 79 .1; 13/3 77263 Framrach 
Kath. Pfarrkirche hl. Ulrich und Friedhof St. Ulrich 39; 72 .128; 1178 77206 Gemmersdorf 

Kath. Filialkirche hl. Laurentius Gemmersdorf 
55 (GB 
77267) .24 77206 Gemmersdorf 

Kath. Filialkirche hll. Johannes und Paulus Jakling 74 .1 77213 Jakling 
Schloss Kollegg Kollegg 5 89 422/1 77219 Kollegg 
Pfarrhof Lamm 52 49 1060 77272 Lamm 

Kath. Pfarrkirche hl. Georg und Friedhof Lamm 72 141 1812 77272 Lamm 
Kath. Pfarrkirche Mariae Himmelfahrt und 
ehem. Wehrkirchhof Maria Rojach 56 .1, 638 77267 Lindhof 
Kruzifix Maria Rojach 57 .17 77267 Lindhof 
Kath. Pfarrkirche hl. Johannes der Täufer und 
Friedhof Pölling 57 648/2 77230 Pölling 
Kath. Filialkirche hl. Oswald und Friedhof Schönweg 42 34 77238 Schönweg 
Pfarrhof/ehem. Propsteihof und Stadtmauer St. Andrä 2 1 .145 77241 St. Andrä 

Kapelle hl. Johannes Nepomuk/ Blaikenkapelle St. Andrä 40 116/1 77241 St. Andrä 

ehem. Dominikanerinnenkloster Maria Loretto Wölzing-St. Andrä 19 115 .53 77241 St. Andrä 
Kath. Pfarrkirche hl. Andreas Andreas-Platz 1 191 .146 77241 St. Andrä 

Stadtmauer St. Andrä 

243; 1; 
50000; 
241 

1287/2; 490; 
1294/5; .144/5 77241 St. Andrä 

Wallfahrtskirche Maria Loretto und 
Jesuitenfriedhof Wölzing-St. Andrä 1 649 .54, 213/2 77241 St. Andrä 
Pfarrhof und Mesnerhaus Wölzing-St. Andrä 2 649 .55, .52 77241 St. Andrä 

Gemeinde 9470 Sankt Georgen im Lavanttal   
Kath. Filialkirche hl. Kreuz Andersdorf 47 .1 77101 Andersdorf 

Kalvarienbergkapelle und Kreuzwegstationen Unterrainz 
34; 33; 
105 

.66; 713, 714, 

.65; 738 77111 Herzogberg 
Römischer Gutshof   94 613 77126 Raggane 
Kath. Pfarrkirche hl. Georg, Karner und 
Kirchhof mit in die Mauer integriertem 
römischem Inschriftenstein Schulstraße 2 156 .94, 939, .95 77127 St. Georgen-Hartneidstein 
Pfarrhof Schulstraße 6 159 .98 77127 St. Georgen-Hartneidstein 

Gemeinde 9470 Sankt Paul im Lavanttal   
Kath. Pfarrkirche hl. Martin und Friedhof mit 
Kapelle und Karner St. Martin 73; 250 

.132/1, .132/2, 

.132/3; 1197/2 77107 Granitztal-Weißenegg 
Pfarrhof und ehem. Wirtschaftstrakt St. Martin 3 118 .131 77107 Granitztal-Weißenegg 
Kath. Filialkirche hl. Johannes Johannesberg 7 .10 77124 Johannesberg 
Zockelhof/Zogglhof und Stallscheune Hundsdorf 1 123 .54, 531 77112 Kollnitz 
Ehem. Meierhof und Wirtschaftsgebäude Kampach 3 123 465, 472 77112 Kollnitz 
Wohnhaus ehem. Bruderschaftshaus Loschental 14 15 35 77120 Löschental 
Kreuzwegstationen und Kalvarienbergkapelle Loschental bei 14 15 40, 33/5 77120 Löschental 
Kath. Filialkirche hl. Josef am Josefsberg Loschental 14 15 .5 77120 Löschental 
Wohnhaus Bräuerhaus/ Widlhaus Platz St. Blasien 3 38 181 77129 St. Paul 
Kath. Filialkirche hl. Erhard und ehem. Friedhof 
mit Grabmal Rottler Hauptstraße 71 151/7 77129 St. Paul 
Friedhof christlich Hauptstraße 72 155/1 77129 St. Paul 

Straßenbrücke Marktbrücke/ Widlbrücke Lobisserplatz 535; 623 
584/33; 
549/13, 571/1 77129 St. Paul 

Gefallenendenkmal Gymnasiumweg 540 18/20 77129 St. Paul 
Befreiungsdenkmal Hauptstraße 9 540 145/1 77129 St. Paul 

Schule Konvikt Lobisserplatz 7 540 239 77129 St. Paul 

Gesamtanlage Benediktinerstift St. Paul im 
Lavanttal Hauptstraße 1    u. a. 540; 541 

145/1, 159/1, 
162, 165/3, 
165/4; 145/2, 
.25 77129 St. Paul 

Öffentliches Stiftsgymnasium der Benediktiner 
in St. Paul Gymnasiumweg 5 540 .122 77129 St. Paul 
Kath. Filialkirche hll. Benedikt und Scholastika Weinberg 3 .3 77131 Weinberg 
Kath. Filialkirche hl. Margaretha St. Margarethen 17 .19 77131 Weinberg 

Gemeinde 9400 Wolfsberg       
Kath. Filialkirche hl. Bartholomäus und 
Friedhof Aichberg 51 525 77201 Aichberg 
Kath. Pfarrkirche hl. Johannes der Täufer und 
Friedhof Forst 38 88 939 77205 Forst 

Kath. Pfarrkirche hl. Martin und Friedhof Prebl 94 .76/1, 1123/2 77264 Gräbern-Prebl 
Kath. Filialkirche hll. Philippus und Jakobus, 
Friedhof und Friedhofskammer Gräbern 95 

.158/1, .158/2, 
2153/2 77264 Gräbern-Prebl 

Kath. Filialkirche hl. Ägydius und Friedhof Lading 78 771/2 77220 Lading 
Pfarrhof Kaplanei Preims 49 36 .35/2 77231 Preims 



Kath. Filialkirche hl. Primus Preims 49 36 .35/1 77231 Preims 

Kath. Filialkirche hl. Thomas St. Thomas 22 .17 77232 Priel 

Evang. Pfarrkirche A.B./ehem. Friedhofskapelle St. Michaeler Straße 33 112/19 77232 Priel 

Aufbahrungshalle Lindhofstraße 2 53 .314 77233 Reding 
Städtischer Kindergarten Klagenfurter Straße 2 105 9 77233 Reding 

Kreuzkapelle (Kriegergedenkstätte) und 
Kreuzweg 

Klagenfurter 
Straße/B70 

322; 103 
(GB 
77258) .21/1; 28/1 77233 Reding 

Friedhofskapelle Zu den 14 Nothelfern 
(Urnenkapelle) Lindhofstraße bei 2 556 .22 77233 Reding 
Kath. Filialkirche hl. Urban Reideben 16 .2/1 77234 Reideben 
Kath. Filialkirche hl. Peter und Paul und 
Friedhof Reisberg 52 38 716 77235 Reisberg 
Kath. Filialkirche hl. Kunigunde Reisberg 39 905 77235 Reisberg 

Kath. Filialkirche hl. Oswald und Friedhof Rieding 26 
849 (GB 
77247) .11/1, 149/1 77236 Rieding 

Gedenkstein/ Judenstein   68 144/2 77240 Schwemmtratten 
Kath. Filialkirche hl. Jakobus und Friedhof St. Jakob 30 278 77242 St. Jakob 
Kath. Filialkirche hl. Johannes St. Johann 339 288 77243 St. Johann 

Kath. Pfarrkirche Mariae Himmelfahrt und 
Friedhof St. Marein 28 132 113 77244 St. Marein 
Kath. Pfarrkirche hl. Margaretha St. Margarethen 272 27/1 77245 St. Margarethen 
Karmelitinnenkloster zum heiligsten Herzen 
Jesu/Schloss Himmelau St. Michael 1 339 128 77246 St. Michael 
Kath. Pfarrkirche hl. Michael und ehem. 
Kirchhof St. Michael 341 18/2 77246 St. Michael 
Kreuzkapelle St. Michael 341 1017 77246 St. Michael 
Kath. Pfarrkirche hl. Stephanus und ehem. 
Kirchhof mit Mauern St. Stefan 859 101/3 77247 St. Stefan 
Kath. Filialkirche hl. Nikolaus Siegelsdorf 211 1145 77249 Thürn 
Kath. Pfarrkirche hl. Magdalena und Friedhof Vordertheißenegg 45 15/1 77269 Vordertheißenegg 
Figurenbildstock hl. Bischof Albinus Theißenegg 50000 1074 77269 Vordertheißenegg 

Bürgerhaus Hoher Platz 16 35 .75 77258 Wolfsberg Obere Stadt 

Rathaus 
Kaiser-Franz-Josef-
Quai 1 45 .11 77258 Wolfsberg Obere Stadt 

Stadtmauer und ehem. Wehrgraben Gerichtsgasse 73 89, 95 77258 Wolfsberg Obere Stadt 
Schule, Kultur- und Vereinshaus Schulplatz 1 80 .91 77258 Wolfsberg Obere Stadt 

Kapuzinerkirche und -kloster Alois-Huth-Straße 6 98 .124, .125 77258 Wolfsberg Obere Stadt 

Bildstock Swentzelstöckl Alois-Huth-Straße 103 65 77258 Wolfsberg Obere Stadt 
Bildstock Allgäuerkreuz Rathausparkplatz 104 8 77258 Wolfsberg Obere Stadt 
Kath. Pfarrkirche Stadtpfarrkirche hl. Markus Markusplatz 131 .71 77258 Wolfsberg Obere Stadt 

Pfarrhof Dechantei Markusplatz 3 134 .94 77258 Wolfsberg Obere Stadt 
Pestsäule Hoher Platz 147 150/3 77258 Wolfsberg Obere Stadt 

Radlstegbrücke Kollnitzergasse 147; 124 150/12; 164/2 77258 Wolfsberg Obere Stadt 

Fleischbrücke Bamberger Straße 147; 124 150/8; 164/2 77258 Wolfsberg Obere Stadt 

Kath. Filialkirche Hl. Dreifaltigkeit Wiener Straße 36 .5 77259 Wolfsberg Untere Stadt 
Bezirkshauptmannschaft Am Weiher 5-6 107 104/3 77259 Wolfsberg Untere Stadt 

Fleischbrücke Bamberger Straße 
159; 
50001 112/5; 115 77259 Wolfsberg Untere Stadt 

Radlstegbrücke Radlsteg 
159; 
50001 111/2; 115 77259 Wolfsberg Untere Stadt 

Floriani-Brunnen Am Weiher 159 112/3 77259 Wolfsberg Untere Stadt 

 

 

§ 2.   Diese Verordnung tritt mit 1.1.2007 in Kraft. 

 

Rizzi 
 
 
 


